
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  30 NOVEMBRE 2007    N°  25 

 

OGGETTO:PIANO STRATEGICO DELLA MACROAREA FRANCAVILLA-

ORTONA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA ENTI. 

                                                                                                                    
 L’anno duemilasette il giorno trenta  del  mese  di novembre  alle  ore 19.12  e seguenti, in 

Ortona nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 

componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Avv.  Remo DI 

MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. 

a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.                                               Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                         

                                                                Pres.Ass.                                                      

Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco  X 

  4- COLETTI Gianluca X        14- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- POLIDORO Walter X  

  6- DE IURE Domenico X        16- RANALLI Rocco X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SANTORELLI Tommaso  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18  e assenti N° 3   la seduta  è valida. 



 

 

 

 

L’ass. Granata relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato. 

Il cons. Coletti T. interviene come dal medesimo allegato. 

Il cons. Musa è entrato in aula (Presenti 19) 

Il Sindaco e il cons. Coletti T. intervengono come dall’allegato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE la Regione Abruzzo:  

• ha individuato nei documenti “Proiezioni territoriali per le città – Elaborazioni 

finalizzate al DSP” e “Piattaforma territoriale Strategica Abruzzo-Lazio” gli 

interventi per la pianificazione/progettazione innovativa e gli investimenti immateriali 

da destinare all’implementazione dei Piani Strategici di raggruppamenti di Comuni 

che totalizzano una popolazione di almeno 50.000 abitanti; 

• Con delibera di Giunta Regionale 07/05/2007 n° 410 ad oggetto “Delibera CIPE n° 

35/05. Ripartizione delle risorse FAS “Riserva Aree Urbane” ha attribuito il 

finanziamento di € 200.000 alla macroarea formata dai Comuni di Ortona – 

Francavilla al Mare per la redazione dei Piani Strategici; 

• nella medesima delibera di Giunta Regionale sopraccitata ha precisato che ogni 

macroarea dovrà provvedere al cofinanziamento obbligatorio da parte dei Comuni 

aderenti al Piano strategico pari a € 20.000 ed ha stabilito che l’APQ dovrà essere 

sottoscritto entro il 31/12/2007 con il Ministero delle Infrastrutture ed il Ministero 

delle Economie e Finanze; 

CONSIDERATO CHE con nota del 09/10/2007, prot. 23602 a firma del Sindaco del 

Comune di Francavilla al Mare e del Sindaco del Comune di Ortona indirizzata alla Regione 

Abruzzo, Servizio LL.PP, Aree Urbane si è espressa la volontà di dare avvio alla redazione 

congiunta del Piano Strategico della macroarea Francavilla al Mare – Ortona e si è stabilito 

che, entro il 31/12/2007, si procederà alla definizione del gruppo di progettazione ed al 

conferimento degli incarichi. 

VISTO il Protocollo d’intesa, predisposto di comune accordo tra i due Enti sottoscrittori, che 

definisce le procedure di attuazione dell’intervento e le modalità di gestione del 

finanziamento; 

 

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione da parte dei singoli Consigli 

Comunali di Francavilla ed Ortona del Protocollo d’Intesa, allegato alla presente 

deliberazione al fine di rendere operativo il finanziamento; 

 

CHE, in attuazione delle previsioni contenute nel Programma Triennale in corso è stata 

richiesta la diminuzione dal Capitolo 31192 “Manutenzione strade urbane e marciapiedi” e 

l’incremento al  Capitolo 32318 “Incarichi e studi di progettazione” per un importo di €. 

10.000,00”, cifra da utilizzare quale quota minima obbligatoria di cofinanziamento per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 



con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 19) 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare l’allegato Protocollo d’intesa per la realizzazione del Piano Strategico 

della Macroarea Francavilla-Ortona che costituisce, allegato agli atti (ALL. A), parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di impegnare la cifra di € 10.000 (euro diecimila), quale quota minima obbligatoria di 

cofinanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto approvando al corrente 

bilancio le seguenti variazioni:  

Spesa  - Diminuire la previsione del seguente intervento 

Intervento - 2080101 

Cap. 31192 “ Manutenzione strade urbane e marciapiedi (L. 10/77 Bucalossi)”  - 

10.000,00 

Spesa  - Aumentare la previsione del seguente intervento 

Intervento – 2090106 

Cap. 32318 “ Incarichi e studi di progettazione (L. 10/77 Bucalossi) ”                + 

10.000,00;   

    

3) di dare mandato al Sindaco del Comune di Ortona per la sottoscrizione del Protocollo 

d’intesa, allegato alla presente deliberazione. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 19) 

 

DELIBERA 

 Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Il Presidente decide di modificare l’ordine di trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 

giorno, discutendo, dopo il presente argomento, quello iscritto al punto 5 del medesimo ordine 

del giorno, ai sensi dell’art. 54, 1° comma del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo d'Intesa 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO STRATEGICO 
DELLA MACROAREA FRANCAVILLA-ORTONA 

 

L'anno 2007, il giorno -------------------------, presso il Municipio di --------------
------, con il presente atto Formale di Accordo  

TRA 

Il Comune di Francavilla al mare, nella persona del Sindaco, Sig. Roberto 
Angelucci, domiciliato per la sua carica presso il comune di Francavilla al mare;  

Il Comune di Ortona, nella persona del sindaco, Sig. Nicola Fratino, domiciliato 
per la sua carica presso il comune di Ortona;  

PREMESSO CHE la Regione Abruzzo:  

• ha individuato nei documenti “Proiezioni territoriali per le città – 
Elaborazioni finalizzate al DSP” e “Piattaforma territoriale Strategica 
Abruzzo-Lazio” gli interventi per la pianificazione/progettazione innovativa 
e gli investimenti immateriali da destinare all’implementazione dei Piani 
Strategici di raggruppamenti di Comuni che totalizzano una popolazione di 
almeno 50.000 abitanti; 

• Con delibera di Giunta Regionale 07/05/2007 n° 410 ad oggetto “Delibera 
CIPE n° 35/05. Ripartizione delle risorse FAS “Riserva Aree Urbane” ha 
attribuito il finanziamento di € 200.000 alla macroarea formata dai Comuni 
di Ortona – Francavilla al Mare per la redazione dei Piani Strategici; 

• nella medesima delibera di Giunta Regionale sopraccitata ha precisato che 
ogni macroarea dovrà provvedere al cofinanziamento obbligatorio da parte 
dei Comuni aderenti al Piano strategico pari a € 20.000 ed ha stabilito che 
l’APQ dovrà essere sottoscritto entro il 31/12/2007 con il Ministero delle 
Infrastrutture ed il Ministero delle Economie e Finanze; 

Comune di Ortona 

Medaglia d’Oro al Valore Civile Medaglia d’Oro al Valore civile 



CONSIDERATO CHE: 

Con nota del 09/10/2007, prot. 23602 a firma del Sindaco del Comune di 
Francavilla al Mare e del Sindaco del Comune di Ortona indirizzata alla Regione 
Abruzzo, Servizio LL.PP, Aree Urbane si è manifestata la volontà di dare avvio 
alla redazione congiunta del Piano Strategico della macroarea Francavilla al mare 
– Ortona e si è stabilito che, entro il 31/12/2007, si procederà alla definizione del 
gruppo di progettazione ed al conferimento degli incarichi. 

RISCONTRATO CHE:  

I Piani strategici debbono perseguire i seguenti obiettivi, come definito nella 
delibera di G.R. 07/05/2007 n° 410: 

• Aumentare la fruizione dello spazio urbano da parte dei cittadini, sia per 
l'accrescimento della competitività dei sistemi urbani sia per il 
rafforzamento della coesione sociale.  

• Migliorare il sistema della mobilità interna ed esterna ai centri urbani, 
riducendo la congestione, l'inquinamento acustico e l'inquinamento 
atmosferico.  

• Migliorare la qualità della vita nelle aree urbane, in particolare nelle aree 
periferiche e in quelle dismesse con  particolare attenzione ai bisogni 
dell’infanzia, all'integrazione sociale e alla lotta alla marginalità.  

• Riqualificare, rinnovare e rifunzionalizzare il tessuto edilizio urbano, nel 
rispetto delle tradizioni culturali e storiche con particolare attenzione al 
recupero dei centri storici; 

• Migliorare l’articolazione spaziale, funzionale e la qualità del sistema 
urbano dell'Abruzzo attraverso la definizione del ruolo delle città nel loro 
contesto regionale, e  in particolare:  
- riqualificare il contesto socioeconomico, fisico e ambientale di quartieri 
e aree urbane, migliorando la loro vivibilità e creando condizioni adatte 
allo sviluppo imprenditoriale;  

- favorire la localizzazione di nuove iniziative di servizi alle persone e alle 
imprese, rilanciando la competitività dei sistemi economici territoriali;  

- combattere la marginalità sociale e favorire i processi di recupero della 
fiducia sociali. 

• Rafforzare le potenzialità dei centri urbani, in relazione alle città maggiori, 
come luoghi di attrazione e decentramento di funzioni e servizi 
specializzati o come luoghi di connessione e di servizio per i processi di 
sviluppo del territorio, promuovendo esperienze più avanzate di 
governance e pianificazione; 

 

I Piani Strategici debbono prevedere obbligatoriamente:  

• L’attivazione di risorse pubbliche e/o private aggiuntive in misura non 
inferiore 
al 10 per cento del costo complessivo dell’intervento. 

• Le proposte potranno sia integrare i diversi indirizzi sopra descritti, sia, al 
contrario, riferirsi ad un solo specifico aspetto purché, dalla singola 
proposta sia chiaramente evincibile quale sia la ratio della scelta e quali 



obiettivi si pone; 

• garantire condizioni di eccellenza sia in termini di livelli elevati di servizi, 
sia in termini di accessibilità; 

• prevedere e promuove condizioni adeguate di sostenibilità finanziaria di 
medio-lungo periodo (con particolare riferimento al sistema di gestione) e 
di sostenibilità organizzativa (disponibilità, adeguatezza delle risorse 
professionali necessarie). 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

• Il Piano Strategico non è un “atto amministrativo”, né uno strumento 
di analisi e conoscenza del territorio, ma un PIANO-PROGRAMMA DI 
LUNGO PERIODO, mediante il quale si definiscono i problemi, le 
dinamiche, e le opportunità presenti in un territorio, si selezionano le 
priorità di intervento sostenibili e si indirizzano,  intorno a queste priorità, 
le risorse pubbliche e private, costruendo scenari e prospettive territoriali 
future di ampio respiro; 

 

• Il Piano Strategico costituisce uno strumento innovativo per affrontare 
l'interconnessione e multiscalarità dei problemi territoriali con tecniche di 
multilevel governance; 

 
• Il processo di costruzione del Piano Strategico costituisce un metodo di 

lavoro condiviso per gestire in RETE, le diverse componenti di un territorio. 
 
 
 

Tutto ciò premesso  

RITENUTO su queste premesse condivise, di stabilire formali impegni 
reciproci, basati su obiettivi selezionati, concreti e vincolanti 

Le parti richiamate convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 

I sottoscrittori del presente Protocollo si impegnano ad assicurare la propria 
adesione e la propria assidua ed attiva partecipazione alla predisposizione, 
redazione e divulgazione del Piano Strategico, ed a fornire tutta la 
documentazione (cartacea ed informatizzata) tecnica ed amministrativa a loro 
disposizione e quanto altro dovesse  risultare necessario per la costruzione della 
Vision del Piano Strategico.  

Art. 2 

I sottoscrittori  riconoscono l’importanza e l’innovazione del Piano strategico per 
la gestione dei problemi territoriali complessi della Macroarea territoriale di 



Francavilla al mare-Ortona e la validità di tale strumento per indirizzare lo 
sviluppo di medio periodo condiviso dalle forze istituzionali e sociali. 

Art. 3 

I sottoscrittori si impegnano per il perseguimento delle seguenti finalità del 
Piano Strategico:  

1. alla condivisione di una comune analisi del contesto territoriale allargato 
alla macroarea Francavilla al mare-Ortona, effettuata attraverso il 
rilevamento della situazione socio-economica e l’individuazione delle 
fondamentali problematiche/punti di criticità che ne condizionano lo 
sviluppo;  

2. alla rilevazione, per il medio-lungo periodo, delle occasioni/opportunità di 
sviluppo strategico dell'Area, attraverso la creazione di prospettive 
territoriali capaci di creare nuove e durature occasioni di sviluppo nel 
campo degli investimenti infrastrutturali materiali ed immateriali; 

3. alla costruzione, attraverso un processo di ascolto dal basso, di una 
comune e condivisa visione territoriale strategica; 

4. al sostegno ed al rafforzamento dei processi di cooperazione istituzionale 
e di partenariato fra gli enti Pubblici locali e fra questi e il partenariato 
privato costituito da tutti gli attori e dello sviluppo locale (stakeholders);  

5. L’attivazione di un tavolo comune di programmazione degli interventi 
strategici e di uno sportello unico di ascolto delle istanze territoriali locali; 

Art. 4 

I sottoscrittori convengono nell’istituzione di un comune Ufficio del Piano 
Strategico, localizzato a  FRANCAVILLA AL MARE, in Viale Tosti, presso l’ex 
Consorzio di Bonifica. 
Tale Ufficio fungerà da luogo di riflessione, stimolo e coordinamento del gruppo 
di lavoro e risulterà dotato di uno sportello di ascolto delle istanze locali.  

Art. 5 

I sottoscrittori, di comune accordo, stabiliscono che il Comune di FRANCAVILLA 
AL MARE, svolgerà la funzione di Comune capofila.  
Esso gestirà, dal punto di vista amministrativo (avvisi, incarichi 
professionali,ecc.) ed economico il finanziamento del Piano Strategico e 
predisporrà tutti gli atti necessari per la gestione del Programma, sentito il 
Responsabile dell’intervento. 

Art. 6 

I sottoscrittori di comune accordo stabiliscono di nominare Responsabile 
dell’Intervento l’Arch. MARGHERITA FELLEGARA, funzionario tecnico presso il 
COMUNE DI ORTONA.  

Art. 7 

I sottoscrittori stabiliscono, altresì, di costituire una COMITATO D’INDIRIZZO 
rappresentato dai soggetti qui di seguito elencati: 
Sindaco di Francavilla al Mare o suo delegato; 
Sindaco di Ortona o suo delegato; 



Dirigente del Settore Urbanistica del Comune di Francavilla al Mare; 
Dirigente del 3° Settore  del Comune di Ortona; 
Responsabile dell’Intervento. 
Tale gruppo definirà, di comune accordo, il programma di lavoro, il 
cronoprogramma e verificherà gli stati di avanzamento ed attuazione del Piano. 
Tutti gli atti d’indirizzo, nonché gli atti d’attuazione del presente Protocollo 
(Quadro economico, cronoprogramma, Bando di affidamento incarichi) andranno 
approvati con idonee deliberazioni di Giunta comunale. 

Art. 8 

I sottoscrittori stabiliscono, di comune accordo, di costituire un LABORATORIO 
STRATEGICO, che redigerà il Piano Strategico.  

Tale gruppo sarà costituito da:  

per il COMUNE DI ORTONA da un massimo di quattro figure professionali (di 
diversa qualifica funzionale), da andranno individuate all’interno del Settore 
Tecnico - Servizio Urbanistica SIT, oltre al Dirigente del Settore ed al 
Responsabile dell’Intervento. 

per il COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE da un massimo di quattro figure 
professionali (di diversa qualifica funzionale), da individuare all’interno del 
LABORATORIO URBANISTICA-ARCHITETTURA, oltre al Dirigente del Settore. 

Oltre al gruppo tecnico di progettazione si procederà, ove necessario, 
all’individuazione di appositi incarichi esterni, per le professionalità non presenti 
nell’Ente, per gli alti profili professionali specializzati in Piani Strategici e per le 
attività di supporto. 

Art. 9 

I sottoscrittori stabiliscono, di comune accordo, di definire entro il 31/12/2007 la 
costituzione del gruppo di lavoro e l’affidamento degli incarichi. 

 

Letto, approvato e Sottoscritto  

per il Comune di Francavilla al Mare (Roberto Angelucci) 

per il Comune di Ortona (Nicola Fratino) 

 

 


